1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyziologie

Bc. Lenka Harantová

OBJEMOVĚ REGULOVANÉ ANIONTOVÉ KANÁLY U ASTROCYTŮ-

ANALÝZA IN VITRO A IN SITU

VOLUME-REGULATED ANION CHANNELS IN ASTROCYTES-

IN VITRO AND IN SITU ANALYSIS

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Ing. Miroslava Anděrová, CSc.

Praha 2012

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 27.8.2012

Bc. Lenka Harantová

3

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala své školitelce Ing. Miroslavě Anděrové, Csc. za odborné

vedení, trpělivost a shovívavost. Dále bych chtěla poděkovat MUDr. Heleně Pivoňkové, Ph.D. za

cenné rady a pomoc při práci v laboratoři.

4

ABSTRACT

Astrocytes need to preserve constant volume in the face of osmolarity perturbations to

function properly. To regain their original volume after hyposmotically induced swelling, they

extrude intracellular electrolytes and organic osmolytes, such as inorganic ions, excitative amino

acids or polyols, accompanied by osmotically driven water. This process is termed regulatory

volume decrease and is ensured by various ion channels and transporters. Recently, much attention

has been focused on the ubiquitous volume-regulated anion channels activated by cell swelling.

VRACs are moderately outwardly rectifying with intermediary conductance, permeable to

inorganic anions and organic osmolytes and sensitive to broad-spectrum anion channels blockers.

Using patch-clamp technique we aimed to characterize VRACs in cultured cortical astrocytes

isolated from neonatal Wistar rats and to elucidate the effect of intracellular Na
+
on VRAC activity.

In addition, we also intended to characterize these channels in situ in brain slices of 10 – 12 days

old rats, focusing mainly on hippocampal astrocytes. To induce astrocytic swelling, we exposed

astrocytes to hypotonic solution (250 mOsm). In agreement with previous findings, we showed that

cultured cortical astrocytes activate VRAC currents upon exposure to hypotonic stress, which are

inhibited by DCPIB, a specific VRAC blocker. Moreover, we found that VRAC activity in vitro is

strongly dependent on intracellular Na
+
– 50 mM Na

+
completely abolished it. In situ we were able

to detect VRAC activity in a small subpopulation of recorded astrocytes. The observed current was

sensitive to DCPIB and tamoxifen.

In summary, elucidating functional properties of VRACs in astrocytes in situ is particularly

interesting, because many brain pathologies, such as ischemia, traumatic brain injury or

hyponatremia, are associated with marked astrocytic swelling and VRACs could thus constitute a

target for therapy of cerebral edema.

Key words: cell volume regulation, volume-regulated anion channels, astrocytes, brain edema
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LIST OF ABBREVIATION

AQP4 aquaporin 4
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+
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PAR proteinase activated receptor

P-gp P-glycoprotein

pICln putative Cl
-
channel

PKC protein kinase C

PLC phospholipase C

RI input resistance

RhoK Rho-kinase

rMCAO rat middle cerebral artery occlusion

ROS reactive oxygen species

RTK receptor tyrosine kinase

RVD regulatory volume decrease

RVI regulatory volume increase

SODE sudden osmolarity decrease

SON supraoptic nucleus

Tx tamoxifen

Tau taurine

TK tyrosine kinase

TRPV4 transient receptor potential vanilloid channel 4

Vm resting membrane potential

VDAC voltage-dependent anion channel

VRAC volume-regulated anion channel

VSOAC volume-sensitive organic osmolyte/anion channel

VSOR volume-sensitive outwardly rectifying Cl- channel
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INTRODUCTION

Astrocytes, the predominant cell type in the central nervous system (CNS), are the

cells mainly involved in brain volume homeostasis (Kimelberg 2005). Astrocytes in vivo

posess a variety of potassium (K
+
) and chloride (Cl

-
) ion channels that differently contribute

to cell volume regulation (Benesova et al. 2012). There is clear evidence that astrocytes swell

as a result of ischemia and oxygen glucose deprivation and release high amount of excitatory

amino acids (Phillis et al. 2003). These processes play a pivotal role in the pathogenetic

mechanisms of the ischemic damage (Kimelberg et al. 2004) and a great effort is currently

made to identify the underlying molecular mechanisms. Probably the best described anion

channels involved in cell volume regulation are volume-regulated anion channels (VRACs).

VRACs, activated by cell swelling, were described in most animal cell types, including

astrocytes and it is argued that they play both beneficial and detrimental role during CNS

insults – their activation allow astrocytes to regulate their volume, yet in the same time, they

contribute to the excitotoxic damage of brain tissue.

The aim of this thesis is electrophysiological characterization of VRACs in astrocytes in vitro

and in situ.
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ASTROCYTES

1.1 Basic characteristics

Parenchyma of the mammalian central nervous system (CNS) is composed of

neuroepithelial cells, neurons and glial cells. The latter group comprises oligodendrocytes,

NG2-glia, microglia and astrocytes. Glial cells, except for microglia, are of ectodermal origin

and their number in human brain roughly equals that of neurons (Azevedo et al. 2009).

Astrocytes are the most abundant of neuroglial cells and can occupy up to 30% of brain

volume, depending on the brain region (Kimelberg 2005). The former, classical, view has

seen astrocytes as passive cells serving mainly as a connective tissue. However, in the light of

recent findings it becomes increasingly evident that astrocytes actively participate in virtually

all processes in the CNS.

Astrocytes are star-like cells extending few primary processes, further branching into

fine secondary processes, often described as spongiform. Endings of astrocytic processes are

in direct contact with the pial surface, blood vessels or they enwrap synapses (Verkhratsky et

el. 2007). Figure 1 illustrates typical astrocytic morphology.

Figure 1. Protoplasmic astrocyte with

highly ramified processes (Wilhelmsson

et al. 2006)

Two types of astrocytes are usually distinguished based on studies in rodent brain –

protoplasmic and fibrous astrocytes. Protoplasmic astrocytes are typically found in grey

matter and possess thick, highly branched processes, whereas fibrous astrocytes reside

predominantly in white matter and have fewer thin processes with less prominent branching.

Other cells with astrocytic properties are Bergmann glia of the molecular layer of the
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cerebellum, and the Muller cells of the retina. Astrocytic properties, e.g. their number and

morphology, alter during phylogenesis. Human protoplasmic astrocytes are larger and extend

greater number of longer, thicker and more elaborate processes than their rodent counterparts.

In addition, two more types of astroglia have been described in human brain – interlaminar

and varicose projection astrocytes (Oberheim et al. 2009). Astrocytes in culture and in vivo

interlink via gap junctions into functional syncytia allowing for intercellular communication

and trafficking (Schools et al. 2006). Gap-junctional coupling in vivo occurs at the ends of

astrocytic processes (endfeet), while astrocytic bodies are organized in neuropil in such

manner, that every astrocyte occupies separate area. This area contains synapses and blood

vessels in contact with the astrocyte – thus every astrocyte controls distinct anatomical

microdomain (Bushong et al. 2002). Astrocytic organization into microdomains is illustrated

in Figure 2.

Figure 2. Astrocytic microdomains and

colocalization between adjacent

astrocytes. Astrocytes are labeled with

fluorescent dye Alexa Fluor 488 and 568.

Area of interaction is depicted in yellow

(Bushong et al. 2002)

Commonly used marker for immunocytochemical identification of astrocytes is glial fibrilary

acidic protein (GFAP), an intermediate filament protein specifically expressed in the CNS by

astrocytes (Bushong et al. 2002). However, recent studies suggest that there is a population

of GFAP-negative astrocytes (Walz et al. 1998; Cahoy et al. 2008) and identification of

astrocytes based on GFAP-immunostaining can yield misleading results. Glutamate aspartate

transporter (GLAST, Schools et al. 2006) or aldehyde dehydrogenase 1 family member L1

(Aldh1L1) are alternative and perhaps more accurate astrocyte-specific markers; in addition,

Aldh1L1 immunostaning allows a better visualization of highly branched astrocytic
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morphology than GFAP, which delineates only approximately 15% of total astrocytic volume

and its expression is confined predominantly to astrocytic somata and main processes,

whereas only little GFAP is found in the fine spongiform processes (Bushong et al. 2002;

Cahoy et al. 2008).

1.2 Membrane properties

Astroglial cells are characterized by low membrane resistance (30 – 150 MΩ) and

negative resting membrane potential (approximately -80 mV). However, electrophysiological


[…]


that 50 mM Na
+
reduced VRAC activity

by ~ 88%.

these events, [Na
+
]i can reach up to 25-60 mM (Rose et al. 1998, Lenart et al. 2004). During

pathological states, increase in [Na
+
]i can result in reversal of Na

+
-dependent glutamate

transporters (Phillis et al. 2000) and Na
+
/Ca

2+
exchanger (NCX, Dietz et al. 2007), which

leads to cellular swelling, accumulation of extracelluar glutamate and consequently, to

excitotoxic neuronal death. Another result of NCX reversal is an increase in [Ca
2+

]i,

eventually resulting in programmed cell death of astrocytes, which occurs at late stages

following ischemia (Anderova et al. 2011). Our unpublished data (Figure 16) revealed that

even small increases in [Na
+
]i decrease VRAC activity and at 50 mM [Na

+
]i VRACs are

almost completely abolished. This suggests that astrocytes exposed to severe ischemia might

lose their ability to regulate their volume, ultimately leading to astrocytic damage. On the

other hand, such inhibition of VRACs by increased intracellular [Na
+
]i could represent an

endogenous neuroprotective mechanism as astrocytic VRACs are thought to exacerbate

excitotoxic neuronal damage by allowing the efflux of excitatory amino acids under

pathological conditions associated with astrocytic swelling (Kimelberg et al. 1990, Feustel et

al. 2004). In contrast to our findings, increased [Na
+
]i concentration was shown to activate

VRACs in hippocampal neurons in situ (Zhang et al. 2011). Nonetheless, different

experimental approaches, such as cell type, cell culture versus tissue slices or different

pathological stimuli could cause this discrepancy.

VRACs in in situ astrocytes

VRACs were comprehensively studied and described in cultured cells; however, data

from in situ or in vivo experiments are scarce. More importantly, VRAC activity in situ/in
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vivo has been mainly assessed indirectly, based on the amount of excitatory amino acids

released into the extracellular space (Feustel et al. 2004; Estevez et al. 1999; Zhang et al.

2008). Therefore, while interpreting such results, one must take into consideration other

mechanisms mediating amino acid efflux, such as Ca
2+

-dependent exocytosis, reversal of

amino acids transporters (Feustel et al. 2004), connexin hemichannels (Ye et al. 2009) or

maxi-anion channels (Liu et al. 2006).

Using patch-clamp technique Inoue and co-authors (2007) described swelling-activated

channels with typical VRAC properties (outward rectification, dependence on intracellular

ATP, inactivation at positive potentials) in cortical neurons in mouse brain slices. Another

group observed hypotonicity-activated VRAC-like currents in CA1 neurons in rat

hippocampal slices; however these currents were not sensitive to VRAC blockers, such as

tamoxifen or DCPIB, suggesting that they may be mediated by other anion channels (Zhang

et al. 2011).

In our experiments, we focused on rat hippocampal astrocytes. Upon exposure to

hypotonic solution, astrocytes increased their whole-cell conductance, which is in good

agreement with findings in vitro (Okada 1997, Parkerson et al. 2004, Abdullaev et al. 2006)

as well as in neurons in situ (Inoue et al. 2005; Zhang et al. 2011). Surprisingly, under our

experimental conditions, we have detected VRAC-like current only in less than 50% of

recorded astrocytes and furthermore, compared to in vitro experiments, hypotonicity-induced

currents were rather small. However, since it has been shown that carbenoxolone, a gap

junction blocker, reduces VRAC mediated glutamate and taurine release in cultured rat

cortical astrocytes (Benfenati et al., 2009), we suggest that VRAC current amplitudes, as well

as VRAC incidence, might be affected by employing MFA to block astrocytic gap junctions.

Moreover, recently published data showed that a substantial heterogeneity exists between

astrocytes even within individual brain regions (Matyash et al. 2009), which might account

for different behaviour of astrocytes exposed to hypotonic stress. Indeed, Chvatal et co-

authors (2007) described two astrocytic subpopulations of cortical astrocytes in situ based on

their distinct volume changes during hypotonic challenge. Although experiments employing

in vivo/in situ astrocyte imaging did not confirm the existence of RVD in astrocytes

(Hirrlinger et al. 2008, Risher et al. 2009), our preliminary data obtained by 3D-confocal

morphometry revealed the existence of a subpopulation of cortical astrocytes effectively

regulating cell volume during hypotonic stress (unpublished data).

As expected from our data obtained in vitro the DCPIB and tamoxifen prevented the

activation of VRACs in response to hypotonic stress. Interestingly, after tamoxifen
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application, we observed even a decrease in outward currents recorded under hypotonic

conditions. Besides inhibiting VRACs, tamoxifen is known to influence various cellular

processes, therefore such conductance inhibition might be also due to its other effects. For

example, tamoxifen has been shown to affect plasmalemal voltage-dependent anion channels

(pl-VDAC) via phosphatases activation and pl-VDAC dephosphorylation (Herrera et al. 2011)

or blocks hemichannels (Ye et al. 2009).

The molecular identity of VRACs is still a matter of debate. Despite the fact that

chloride channels ClC-2, 3, 4 and 5, VDACs and Ca
2+

-sensitive Cl
-
channels were excluded

as VRACs candidates (Abdullaev et al., 2006), Benesova and co-authors (2012) showed the

existence of astrocytic subpopulation expressing high levels of mRNA for ClC-2 and

displaying effective cell volume regulation, which was partially abolished by DCPIB. This

suggests that ClC-2 channels might, at least partially, contribute to hypotonicity-induced

conductance.
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CONCLUSIONS

In conclusion, we confirmed that rat cultured cortical astrocytes express VRACs and

moreover, we demonstrated that VRACs are regulated by intracellular Na
+
. Furthermore, we

reported for the first time, that hippocampal astrocytes in situ possess VRACs, which makes

them a prospective target for therapy of pathologies accompanied by cytotoxic brain edema,

most importantly ischemia or traumatic brain injury.
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