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Školitelsky posudek Bc. Lenky Harantové a její diplomové práce

..OsJE}'IovĚ nrcur,ovlNÉ lNIoNtovÉ x,qNÁr,y u asrnocyrŮ- a.NÁ.r,Ýz.q' ilý
VITRO A IN SITU.'.

Bc. Lenka Harantová pracovala v oddělení buněČné neurofyziologie Ústavu

experimentální medicíny av ČR od třetího ročníku svého studia na Přírodovědecké fakultě

UK. o zadanou problematiku diplomové práce projevovala intenzivní zájem a postupně se

seznámila s řadou metodik pouŽívaných v naší laboratoři. Během této doby také získala

značný teoretický přehled o významu astrocytů v CNS a jejich ťunkci v pruběhu

patologíckých stavů.

Cílem její diplomové práce bylo characterizoyat objemově-regulované aniontové

kanály in ýiÍo u astrocýů izolovaných z mozkové kůry potkana a pokusit se o jejich

characterizaci u astocytů in Situ, na tkáňových řezech v hipokampu potkana' V rámci této

studie musela zvládnout řadu metod, jako je izolace buněk z mozkové kůry potkana' kultivace

astÍocýů a následná imunohistochemtcká ana|ýza s pouŽitím konfokálního mikroskopu a

příprava tkaňových řezů. Především oceňuji skutečnost, že výbomě zvládla metodu patch

clamp, v konfiguraci celé buňky, jak u buněčných kultur, tak i v tkáňových řezech. Bc. Lenka

Harantová pracovala velmi intenzivně a v průběhu 2IeÍ získala i další výsledky, týkající se

vlivu DCPIB na TREK- 1 a TREK'2 iontové kanály. Tyo výsledky jsou součástí publikace,

která bude opublikována v British Journal of Pharmacology

Lenka Harantov á prokáza|a při experimentální práci samostatné vědecké myšlení,

velmi dobrou orientaci v literatuře i pečlivost při zpracovávríní výsledků a přípravě dat k

pub1ikaci' Při přípravě a psaní diplomové práce projevila potřebnou samostatnost a náležitou

úroveň literámího projevu.

Závérem mohu jen konstatovat, že Lenka Harantová splnila zadané cí1e diplomové

práce a Že jqí přístup k vlastní experimentální práci, ale i k vypracování diplomovó práce byl

velmi svědomitý a podle mého nazoru splnila všechny náležitosti nezbýné pro úspěšnou

obhajobu diplomovó práce.
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